
 

  

 

 

 

 

 

Školní časopis 
 

 

 

 

 

 

 

 

2023/2024 

 

1. číslo 



 

2 

 

OBSAH 
 

Představení redakce ………………………………………………… … 4 

Škola ve filmu ……………………………………………………………… 6 

Knižní novinky podzimu ……………………………………………… 8 

Dětská nota 2023………………………………………………………… 12 

Rozhovor s paní učitelkou Pavlínou Špilovou ………… 13 

Kvíz o Evropě ……………………………………………………………… 14 

Za našimi stromy ………………………………………………………… 16 

Tipy na výlety ……………………………………………………………… 17 

Podzimní fotky ……………………………………………………………… 18 

Divadelní představení ………………………………………………… 19 

Soutěž …………………………………………………………………………… 20 

Pozvánka ………………………………………………………………………… 22 

 



 

3 

 

ÚVODNÍK 
 
 

 Podzim. To barevné listí poletující v čerstvém větru,  
pavučinka babího léta, která se usadila zrovna na vašem plotě 
a při prvním mrazíku vykouzlí krásný obrazec. Na louce děti 
pouštějí draky. Doma sušíme ovoce a jiné plody, sbíráme 
kaštany a žaludy, aby zvířátka se měla v zimě dobře. Dnes, 
kdy píšu úvodník, se také objevila typická mlha. Již se musíme 
více oblékat. Děláme si bylinné čaje, abychom nějak ty  
zkracující dny přežili. Prožili jsme tajemný dušičkový čas. Vše 
se ukládá do krásného ticha, k zimnímu spánku. Atmosféra 
podzimu je velice krásná. My v redakci bychom byli rádi,  
abychom do této atmosféry přispěli tímto novým čtením  
o naší škole. Máme velkou radost, že se nám rozepsali žáci,  
a tak uvnitř čísla najdete také literární texty tvořené jenom 
žáky. Samozřejmě, že najdete mnohem více, ale to našim  
stálým čtenářům nemusíme připomínat. Hezké čtení, krásný 
podzim. 

Simona Schwaningerová 

 



 

4 

Představení nové redakce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jakub  

Viola 6.A Bára  

Hamorská  

  8.A 

Zuzana 

Viglášová 

9.B 



 

5 

 

 

Šéfredaktor 

 

Mgr. Bc. Simona 
Schwaningerová 

Patrik 
Hula 9.B 

Tadeáš 
Jakubec 

9.B 



 

6 

 

Škola ve filmu 
 
 
Škola je důležitá etapa v našem životě. Hodně lidí si nedokáže představit, jak 

škola vypadá nebo jak to tam funguje v jiných zemích a proto jsme pro vás  
vybrali pár filmů, aby jste si mohli udělat obrázek podle svého. 

 

 

 “Vzpomínky na školu” (The Breakfast Club, 
1985) - Klasická teenagovská komedie režírovaná  

Johnem Hughesem, která sleduje pět teenagerů během 
jednoho sobotního trestu ve škole. Film zkoumá rozdíly 

mezi různými školními skupinami a přináší pohled na  
jejich osobní problémy. 

 
 
 

 
 
 

 
 

 “Dead Poets Society” (1989) - Drama, ve kterém 
Robin Williams hraje učitele angličtiny, který inspiruje 

své studenty k myšlení mimo konvenční hranice. Film  
zdůrazňuje sílu vzdělání a tvůrčího myšlení. 

 
 
 

 
 
 

 “Pěkný podvraťák” (Ferris Bueller’s Day Off, 
1986) - Komediální film o chlapci jménem Ferris Bueller, 

který se rozhodne zahrát si na nemocného a vyrazí na 
dobrodružný výlet do města místo do školy. Film nabízí 

pohled na teenageři a jejich vztah ke škole. 
 



 

7 

 
  
 

“Průměrňák (Election, 1999) - Černá komedie, která se 
zaměřuje na studentské volby na střední škole. Film  
ukazuje politické intriky a rivalitu mezi studenty ve  

snaze získat pozici školního prezidenta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 “Stand and Deliver” (1988) - Inspirující drama založené na skutečné  
události, které sleduje učitele matematiky, který motivuje své studenty  

k dosažení akademického úspěchu, i přes náročné podmínky. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na závěr bychom chtěli říci ,že filmy o škole nám přinášejí nejen zábavu  

a dobrodružství, ale také nám otevírají oči k různorodosti zážitků a výzev,  
které mohou studenti zažít po celém světě. Bez ohledu na to, zda jsou to  

komické situace ve třídě, inspirující učitelé nebo dojemné příběhy o vzdělání, 
škola ve filmu nám připomíná, jak důležitá a významná je tato fáze života. Ať 

už jsme již prošli školními lavicemi nebo jsme teprve na začátku tohoto  
dobrodružství, filmy nám umožňují nahlédnout do světa školních koridorů  

s úsměvem, náladou a někdy i s trochou nostalgie. 
 

 

Zuzana Viglášová 9.B 



 

8 

Knižní novinky podzimu 
 

Podzim už nám přišel a my tu pro vás máme další literární poklady pro 
naše čtenáře. 

 
Pro první stupeň bychom doporučili knihu  

Oříškový podzim od Andrey Poprové -  
Pestrobarevné listí zdobí kdekterý strom a nitky pavučin babího léta 

poletují vzduchem. Přesně v tuto chvíli začíná další příběh Lucky  
a jejích brášků, Jendy a Martínka. Vydejte se spolu s nimi objevovat 
pohádková tajemství a nechejte se unést kouzly podzimu! Zažijete 
nejedno dobrodružství a vyzkoušíte si spoustu aktivit, které k této 
roční době patří. A ke čtení si rozhodně nezapomeňte vzít pastelky, 

nůžky. 
 



 

9 

Pro druhý stupeň bychom doporučili knihu 
 

 Dopisy ztraceným od Brigid Kemmererové - Kniha vypraví o Juliet  
a Declanovi kteří se ve škole moc nemusí, ale anonymně si začnou  

vyměňovat dopisy na hrobu maminky Juliet,  to je svede dohromady  
a začnou navzájem odhalovat pravdu. 

 

Na závěr bych chtěla říct,  
Podzim je jako stvořený na to, abychom si užili pohodové chvíle  
s knihou v ruce. Tak neváhejte a pusťte se do čtení, určitě to  

stojí za to. 
 



 

10 

PRO 1. STUPEŇ   

   
 

Babička Markéta ví o bylinkách vše – kdy se mají sbírat, jak 
je sušit a proti jakým neduhům pomáhají. Co se ale stane, 

když chce pomoci starému pejskovi, který už nemůže chodit? 

 

 



 

11 

PRO 2. STUPEŇ 

 

 

Wren je úplně obyčejná hodná holka. Jenže s nástupem na 
střední má už té své nijakosti právě dost. Chtěla by být  

zajímavější. Jenže neví, jak na to. 
Grayson byl na střední Wreniným opakem. Školní hvězda, na 
kterou čekala slibná budoucnost. Pak ho ale vyloučili ze školy 

a on dopadl na tvrdé dno. 
Wren a Grayson mají hodně společného: minulost, které se 

chtějí zbavit, a budoucnost, pro kterou chtějí žít. Jak  
dopadne jejich osudové setkání? 

 

Zuzana Viglášová 9.B 

Bára Hamorská 8.A 



 

12 

Dětská nota 2023   
  
Letošní rok Dětské noty je tak docela speciální pro sbor Paprsek. Dětská 
nota spolu s námi diváky slaví jubilejní 50. výročí od prvního představení.  
V 70. letech minulého století nesla název Pionýrská nota. A tento rok je na 
téma Narozeninová oslava.  
 
Letošní výběr soutěžních písní obsahuje 10 vybraných skladeb, které  
rovněž v historii Dětské noty zazněly. Byly vybrány odbornou porotou,  
z každého desetiletí existence soutěže byly vybrány dvě skladby. 
     
  Do finále byla vybrána tato desítka skladeb:  
1) Létající koberec (2012) ....... Michaela Pilná, Jan Steinsdörfer /  
  Zuzana Novotná  
2) Bingo (1975)......... Jaroslav Hartych  
3) Valčík pro zimní víly (2008) .....  Michaela Páchová / Helena Kebrtová, 
  Robin Král  
4) Datel a datle (2002)........Václav Vedral / Helena Němcová  
5) Kůň našíř (1990).......Hana Navarová / Jan Vodňanský  
6) Sněží (2021)......... Matěj Lichý  
7) Cestou do Jenkovic (2000) ...........  Radůza / Zuzana Navarová  
8) Hejno holubí (2016).......... Radůza  
9) Há dvě Ó (1978)............Milan Klipec  
10) Nejlepší tónina (1986)........... Vít Fial  
  
Nějaké skladby se nám líbily méně, některé zase více, ale je jisté to,  
že naše srdce patří poslední skladbě nesoucí název Nejlepší tónina. Ať už 
je to tím, že skladba měla chytlavý text, nebo tím, že chlapec, co skladbu 
zpíval do toho vložil vše a patří mu náš obdiv.   
 
Pokud mohu mluvit za naši třídu, třídu 9.B, tak jsme si to náramně užili,  
a hlavně jsme se zasmáli, když jeden nejmenovaný žák v podobě Pepy,  
tedy spíše si tak říkal odpověděl správně na jednu z vybraných otázek  
a dostal se do finále, kde se soutěžilo o zpěvník. Bohužel se neumístil na 
vítězných pozicích, ale jako cenu útěchy dostal nějaké ty sladkosti.   
 
Přejeme souboru Paprsek spoustu úspěchu do příštích ročníků akce  
Dětské noty!   
  
  
Tadeáš Jakubec, Patrik Hula  9.B 

 



 

13 

 

Rozhovor z paní učitelkou  

Pavlínou Špilovou 

 

Povězte mi prosím něco o sobě: Jmenuji se Pavlína Špilová, 
pocházím z Jablonce nad Nisou a do Mladé Boleslavi jsem se 
přistěhovala. Je mi 25 let a nejsem úplně začínající učitelka, 
jelikož jsem již učila na jedné základní škole. 

Co ráda děláte ve volném čase: Ráda cestuji po republice  
a chodím do přírody, na podzim houbařím, vyšívám a učím se 
nové jazyky, momentálně se učím polsky a španělsky. Mám 
moc ráda psy a kočky, ráda čtu romány (i v cizích jazycích)  
a sleduju seriály. Miluju čokoládu a sushi. 

Kde jste studovala: Chodila jsem sem na dvojku, poté jsem šla 
na obchodní akademii, na ekonomické lyceum. Následně jsem 
vystudovala pedagogickou fakultu na Technické univerzitě 
v Liberci, kde jsem dostala příležitost pár měsíců studovat  
v Německu. Mojí aprobací je německý jazyk a občanská  
výchova. 

Jaké předměty vás bavily a jaké naopak neměla, měla jste  
nějaký průšvih: Mě hlavně bavily ty jazyky, a chtěla jsem se 
věnovat němčině, proto ji teď učím, naopak mi nešla  
matematika. Na základní škole jsem žádný průšvih neudělala, 
spíše mě občas učitelé přesazovali, jelikož jsem trochu  
vyrušovala povídáním si se spolužáky. 

 

Jakub Špaček 9.A 



 

14 

 

KVÍZ O EVROPĚ  
  PRO 1. STUPEŇ 

 

1. Kolik států má Evropa 

a.48  

b.36 

c.50 

2. Kde sídlí parlament Evropské unie?  

 a. Belgie 

 b. Francie 

 c. Dánsko  

3. Kolik hvězdiček má vlajka Evropské unie? 

 a.15  

b.12  

c.14 

 4. Jaký je největší stát Evropy  

a. Rusko  

   b. Německo  

c. Francie 

 5. Který z těchto států nemá moře? 

    a. Francie  

b. Lichtenštejnsko 

 c. Polsko  

 6. Který z těchto států je nejmenší? 

    a. Monako  

b. San Marino  

c. Vatikán 

  7. Kdy se slaví den Evropy 

     a.9 Ledna  

b.5 Května  

c.9 Května 

8. Je Švýcarsko v Evropské unii? 

     Ano          nebo          Ne 



 

15 

PRO 2. STUPEŇ 

 
1. Odkud se vzal samostatný název Evropy?  

 a. Zkomolením názvu pohoří Ural, které dělí Evropu a Asie 

 b. Odvozením ze starověké akkadštiny, v níž označoval oblast, kde zapadá 
slunce  

c. Zavedl ho Platón ve spisu Timaios 

 2. Kdy se slaví den Evropy? 

a. 7 února  

b. 7 června 

c. 9 května 

3. Jak zní motto Evropské unie 

a. Jednotka v rozmanitosti 

b. Rozmanitá v jednotě  

c. Volnost, rovnost, bratrství 

4. Které státy jsou v Evropské unii největší a nejmenší podle rozlohy? 

a. Největší je Francie, nejmenší je Malta 

b. Největší je Německo, nejmenší je Lucembursko 

c. Největší je Francie, nejmenší je Kypr 

5. Kolik českých poslanců zasedá v Evropském parlamentu? 

a.21 

b.25 

c.10 

6. Kolik lidí zaměstnává Evropská komise? 

a. Více než 300 

b. Více než 3000 

c. Více než 30000 

7. Která země se k Evropské unii připojila jako poslední? 

a. Slovinsko 

b. Srbsko 

c. Chorvatsko 

8. Která z těchto zemí nepatří mezi kandidáty na členství EU? 

a. Albánie 

b. Moldavsko 

c. Severní Makedonie 



 

16 

 

Za našimi stromy 

 
Ve středu 17. 10. se žáci 9.A – Sabina Betková, František 
Sosna, Tereza Žohová a žáci 8.B – Daniel Bulis, Nikola  
Bulisová, Eliška Ulmanová zúčastnili přírodopisné olympiády 
jménem „ Za našimi stromy“. Celá soutěž proběhla v parku 
Štěpánka.  

Úkoly byly ve formě stanovišť, kterých bylo přibližně 10. 
Úkoly se většinou týkaly lesa a jeho okolí. Např. poznat,  
kterým zvířatům patří stopy na obrázku, napsat názvy  
stromů podle tvaru listů nebo přiřadit názvy rostlin  
a stromů do lesních pater.  Nejzábavnější byl úkol poslední  
a to spočívalo v tom, vymotat se poslepu a za ruce po laně ze 
stromů. Samozřejmě na čas. 

Poté proběhlo vyhlášení vítězů. Naše škola se sice na  
prvních třech místech neumístila, ale i tak jsme vyhráli  
cenu. Cena byla motýlí keř, který jsme 10. 11. zasadili ke 
skleníku u jídelny. 

Eliška Ulmanová 8.B 



 

17 

Tipy na výlety v okolí Mladé Boleslavi 
Rozhledna Čížovka 

Rozhledna leží přímo u silnice z Malobratřic na Čížovku a až pod ni se dá dojet 
autem. Kolem rozhledny vede také cyklotrasa, a tak si na své přijdou 
i milovníci cyklistiky. Z rozhledny uvidíte hrad Bezděz, Trosky, zámek 
Humprecht, Ralsko nebo Mladou Boleslav ale i Krkonoše. 

 

 

Zámek Stránov 

Nachází se v obci Jizerní Vtelno u Mladé Boleslavi. Zámek umožnuje hezké vý-
hledy na Krnecký viadukt, Mladou Boleslav, Český Ráj ale i vzdálenější Krkono-
še, Ještěd, Bezděz a Ralsko. K zámku můžeme dojet buď z obce Krnsko nebo 
druhou čtyřkilometrovou cestou, která vede z obce Bezno. Ta je také sjízdná 
na silničním kole. 

Vstupné: 

 Dospělí: 120 Kč 

 Děti do 15 let, senioři: 80 Kč 

 Rodinné vstupné: 350 Kč 

 

 

 

 

Štěpánka Červenková 8.A 



 

18 

Žákyně 9. C Eva Kracková se  
procházela podzimní přírodou a nafotila 

několik moc pěkných fotografií.  
Souhlasíte? 

 



 

19 

Divadelní představení Saturnin 
 

Dne 13. 11. se 8. a 9. ročníky vydaly do městského divadla na 
představení Saturnin. Všichni byli slušně oblečeni  
a kolem 10:30 se vycházelo od  školy s doprovodem  

učitelů.  Po příchodu jsme se všichni usadili na svá místa  
a někteří šťastlivci se mohli posadit i do lóží. Po zhruba  

hodině  představení jsme dostali 15 minutovou přestávku.  
Po přestávce jsme se opět usadili na svá místa a pokračovali 

jsme ve sledování představení. Tuto kulturní vložku jsme 
ocenili, jelikož nám může pomoci při našich přijímacích 

zkouškách. 
 

Zuzana Viglášová 9.B 



 

20 

   Soutěž o nejzdařilejší výkres 
 
 

1. 

2. 



 

21 

3. 

4. 

Pravidla soutěže: 

 Hlasovací schránku naleznete u nástěnky 
suplování. 

 Hlasovat můžete pouze pro 1 obrázek. 

 Výsledek soutěže naleznete v příštím čísle 
časopisu. 

 



 

22 

Pozvánka 
Dne 4. 12. 2023 od 15:00 hodin vás 
všechny zveme na tradiční vánoční  

Jarmark. 



 

23 


